



"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, **PRESS-RELEASE** VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
 Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58 E-mail: mails@epch.com
 Fax: +91-11-26135518 / 19 Web : www.epch.in

September 2, 2015

जर्मनी के कोलोन में स्पोगा+गाफा मेले में जोधपुर मेगा क्लस्टर कार्यक्रम शुरू

जोधपुर मेगा क्लस्टर के भागीदारों से बड़ी उम्मीदों के साथ जर्मनी के कोलोन में 30 अगस्त से 1 सितंबर 2015 तक आयोजित स्पोगा+गाफा मेला संपन्न हुआ. उन्होंने इस मेले में गार्डन क्रिएशन और गार्डन लिविंग, लोहे और पत्थर के बने आउटडोर आर्टिकल, लकड़ी के बने फर्नीचर जिसमें इनडोर और आउटडोर गार्डन फर्नीचर और टेंट भी शामिल है, प्रदर्शित किए.

जर्मनी भारतीय हस्तशिल्प का चौथा सबसे बड़ा आयातक देश है. 2013-14 के 821.17 करोड़ रुपये की तुलना में साल 2014-15 में जर्मनी में 972.64 करोड़ रुपये का भारतीय हस्तशिल्प निर्यात किया गया.

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राकेश कुमार ने बताया, 'यह हस्तशिल्प विकास आयुक्त कार्यालय की सीएचसीडीएस योजना के तहत अपने किस्म की पहली भागीदारी है जो जोधपुर मेगा क्लस्टर के साझेदारों को विपणन का अवसर प्रदान करेगी.' इस मेले में प्रदर्शन के लिए 15 सदस्य निर्यातकों को चुना गया था

इस मेले में ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिनेश कुमार के साथ भाग लेकर लौटे श्री कुमार ने बताया, 'जोधपुर मेगा क्लस्टर के साझेदारों द्वारा प्रदर्शित गार्डन उत्पाद वहां पहुंचे खरीदारों के बीच आकर्षण का केंद्र था. इससे संबंधित बड़ी संख्या में पूछताछ की गई.'

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक ने विस्तार पूर्वक बताया कि वो वहां भारत में गार्डन एवं गार्डन फर्नीचर और आर्टिकल, स्पोगा+गाफा मेले पर आधारित, विशेष शो के आयोजन की संभावनाओं



EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070**Tel: 91-11-26135256****Email: focusregion@epch.com****Fax: 91-11-26135518,26135519****web : www.epch.in**

PRESS RELEASE

September 2, 2015

JODHPUR MEGA CLUSTER PROGRAMME KICKED OFF AT SPOGA+GAFA, COLOGNE, GERMANY

Spoga+Gafa 2015 at Cologne, Germany held from 30th August to 1st Sept., 2015 ended with a great hope for participants from Jodhpur Mega Cluster who exclusively participated in the show. They displayed Garden creation and garden living, outdoor articles made of iron & stone, wooden furniture which includes indoor & outdoor garden furniture & accessories and tent.

Germany is the 4th largest country where Indian handicrafts are being exported. The handicraft exports to Germany during the year 2014-15 was Rs. 972.64 crore in comparison to Rs. 821.17 crore during 2013-14.

Shri Rakesh Kumar, ED – EPCH informed that this participation was first of its kind to provide marketing opportunity to the stake holders of Jodhpur Mega Cluster under CHCDS scheme of O/o DC (Handicrafts). 15 member exporters were selected to display at the show.

Shri Kumar, who, alongwith Chairman EPCH Shri Dinesh Kumar went to visit the show, further informed that garden products displayed by Jodhpur Mega cluster stakeholders were the main attraction for the visiting buyers. Large number of queries have been generated.

ED-EPCH elaborated further that he has gone to explore the possibilities of holding an exclusive show on Garden & Garden furniture and articles in India and found that participants got an unique opportunity in different product segment which has bright future potential. Spoga+Gafa is an established International fair and held once in 2 years in Cologne famous for the Garden and Leisure industry.

As per Shri D. Kumar, Chairman [EPCH], the export order worth Rs. 7.00 crores (Rs. Seven Crores) were initially generated. It is expected that the initial export orders will further multiply into the export avenues for this new segment which has a great potential in the growing environmental friendly markets of USA and European Union.

The fair was inaugurated by Ms. Kiran Khatri, Third Secretary (Eco & Com) Consulate General of India, Frankfurt, Germany on 30th August, 2015 alongwith Shri Rakesh Kumar, ED – EPCH and Shri Dinesh Kumar, Chairman – EPCH in the presence of participating member exporters.

EPCH is an apex organization for promotion of Handicrafts exports from the Country and to brand India's image in abroad for reliable supplier of Home, lifestyles and Fashion products.

For more information, please contact :

SHRI RAKESH KUMAR, ED-EPCH - +91-9818272171

का पता लगाने गए and he found कि उज्ज्वल भविष्य वाले विभिन्न उत्पाद वर्गों में भागीदारों को अद्भुत अवसर प्राप्त हुआ. स्पोगा+गाफा गार्डन और लीज़र उद्योग पर आधारित एक अंतरराष्ट्रीय और प्रसिद्ध शो है जो जर्मनी के कोलोन में साल में दो बार आयोजित किया जाता है.

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिनेश कुमार के अनुसार इस दौरान शुरुआती 7 करोड़ रुपये के निर्यात ऑर्डर बुक किए गए हैं. उम्मीद की जा रही है अमेरिका और यूरोपीय संघ में बढ़ते पर्यावरण अनुकूल उत्पादों की मांग के बीच इस नए सेगमेंट में शुरुआती निर्यात मांग में आगे और इजाफा होगा.

मेले का उद्घाटन जर्मनी के फ्रैंकफर्ट में स्थित भारत के महावाणिज्य दूतावास में तीसरी सचिव सुश्री किरण खत्री ने ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राकेश कुमार और ईपीसीएच अध्यक्ष श्री दिनेश कुमार के साथ भाग ले रहे सदस्य निर्यातकों की मौजूदगी में 30 अगस्त 2015 को किया.

ईपीसीएच भारतीय हस्तशिल्प उत्पादों और एक विश्वसनीय उच्च गुणवत्ता वाले होम, लाइफस्टाइल और फैशन उत्पादों के आपूर्तिकर्ता के रूप में भारत की छवि को विदेशों में बढ़ावा देने के लिए एक नोडल एजेंसी है.

और अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राकेश कुमार, कार्यकारी निदेशक- ईपीसीएच- +91-9818272171



